
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74349	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 979/ 
05.10.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδο-
μών και Μεταφορών και Επικρατείας «Διαδικασία 
χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυ-
σης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συν-
δρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από το σει-
σμό που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 
σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 4619).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα εξηκοστό δεύτερο, εξηκοστό τρίτο, εξηκο-

στό έκτο και εξηκοστό έβδομο του ν. 4839/2021 «Κύρω-
ση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης 
της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το 
Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος”  και 
του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθ-
μιση των υποδομών στον τομέα της υγείας και των πα-
ραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» 
(Α’ 181) και ιδίως της παρ. 2α του άρθρου εξηκοστού 
έκτου του ως άνω νόμου, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
144 του ν. 5106/2024 (Α’ 63).

2. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 226).

4. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Την από 26.03.1981 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί αποκατα-
στάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 (Α’ 203).

10. Την από 28.07.1978 Πράξη Νομοθετικού Περιε-
χομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί απο-
καταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή 
Βορείου Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» η οποία κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με τον ν. 867/1979 (Α’ 24), καθώς και το 
άρθρο 10 του ν. 2576/1998 (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, ΕΕ L 119).

12. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5550

56771

07.10.2024 14:05:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56772 Τεύχος B’ 5550/04.10.2024

της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187/ 
26-6-2014 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 
αυτού.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 
9, 11, 13 και 37 αυτού.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 82), και ιδίως τα 
άρθρα 7, 9, 11, 13 και 49 αυτού.

16. Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι των Κανονισμών (ΕΕ) 
651/2014, (ΕΕ) 2022/2472 και (ΕΕ) 2022/2473 «Επιχείρη-
ση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική 
της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε 
αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα 
άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν βιο-
τεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές 
εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια 
οικονομική δραστηριότητα».

17. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

18. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

19. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

20. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

22. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

23. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

24. Την υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

25. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

27. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

28. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), κα-
θώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

29. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση 
Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι 
και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως ισχύει.

30. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/ 
06.10.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών 
«Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συν-
δρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από 
τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και 27ης Σεπτεμβρίου 
2021, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-
ου της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 4646, διόρθωση σφάλ-
ματος Β’5722), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.18135/Α325/13.10.2021 (Β’ 4740) 
και συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
οικ.18450/Α325/20.10.2021 (Β’ 4882, διόρθωση σφάλμα-
τος Β’5722), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.40580/Α325/10.02.2022 
(Β’  640) και 52530/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.02.2022 
(Β’ 895) όμοιες.

31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 979/05.10.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συν-
δρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από το σεισμό 
που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 4619).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56773Τεύχος B’ 5550/04.10.2024

32. Την υπ’ αρ. 3981/25.02.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

33. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

34. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 
979/05.10.2021 κοινής υπουργικής απόφασης για την 
παράταση των προθεσμιών προκειμένου να παρασχεθεί 
χρόνος στους πληγέντες για την υποβολή των απαραί-
τητων στοιχείων.

35. Το από 16.05.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμή-
ματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Εποπτευ-
όμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

36. Την υπό στοιχεία 140833ΕΞ2024/30.09.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

37. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 979/05.10.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρα-
τείας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονο-
μικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής 
συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από το σεισμό 
που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 4619), ως εξής:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 8 τροποποιείται ως εξής:
«1. Οι δικαιούχοι της πρώτης αρωγής έναντι της 

στεγαστικής συνδρομής υποχρεούνται να υποβάλουν 
αίτηση και φάκελο για τη χορήγηση στεγαστικής συν-
δρομής για την αποκατάσταση του πληγέντος κτιρί-
ου στις αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής, σύμφωνα με τους 
όρους και στις προθεσμίες της κοινής υπουργικής 
απόφασης περί οριοθέτησης της πληγείσας περιοχής 
και χορήγησης στεγαστικής συνδρομής. Σε περίπτω-
ση παράτασης των προθεσμιών της κοινής απόφασης 
του προηγούμενου εδαφίου, η προθεσμία υποβολής 
αίτησης και φακέλου για τους δικαιούχους της πρώτης 
αρωγής έναντι της στεγαστικής συνδρομής παρατείνε-
ται αναλόγως αλλά σε κάθε περίπτωση δεν δύναται να 
ξεπερνά την 7η Απριλίου 2025.».

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 8 παρατείνεται η προθεσμία 
και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής:

«4. Κατά παρέκκλιση της παρ. 1, οι δικαιούχοι πρώτης 
αρωγής για τα κτίρια που έχουν υποστεί ελαφρές βλάβες 
οι οποίες δεν τα καθιστούν ακατάλληλα για χρήση, οι 
οποίοι λαμβάνουν την ενίσχυση της περ. γ) της παρ. 1 ή 
της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 3, εφόσον τα κτίρια δεν 
φέρουν βλάβες στον φέροντα οργανισμό τους, δύνανται 

να αιτηθούν την ολοκλήρωση της διαδικασίας, χωρίς τον 
καθορισμό τους ως δικαιούχων στεγαστικής συνδρομής, 
ήτοι χωρίς την υποβολή φακέλου για τη χορήγηση στε-
γαστικής συνδρομής. Στην περίπτωση αυτή οι δικαιούχοι 
υποχρεούνται να υποβάλουν αίτηση ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 1 του Παραρτή-
ματος, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας, συνοδευόμενη από τα κάτωθι δικαιολογητικά 
που πιστοποιούν την ολοκλήρωση σε ποσοστό εκατό 
τοις εκατό (100%) των εργασιών αποκατάστασης των 
βλαβών:

α) Υπεύθυνη Δήλωση παραίτησης του/των ιδιοκτήτη/
συνιδιοκτητών με ψιλή ή πλήρη κυριότητα λειτουργικά 
ανεξάρτητης ιδιοκτησίας κτιρίου από το δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης και φακέλου ή από τις ήδη υποβληθείσες 
αιτήσεις και φακέλους, για τον καθορισμό τους ως δι-
καιούχων στεγαστικής συνδρομής, είτε με βεβαιωμένο 
το γνήσιο της υπογραφής είτε ψηφιακά πιστοποιημένη 
μέσω gov.gr, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 2 του Παραρ-
τήματος, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

β) Βεβαίωση του άρθρου 30 του ν. 4495/2017 ιδιώτη 
μηχανικού, που εκδίδεται από το πληροφοριακό σύστη-
μα του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.) για τη 
λειτουργικά ανεξάρτητη ιδιοκτησία για την οποία χορη-
γήθηκε πρώτη αρωγή,

γ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ιδιώτη μηχα-
νικού, στην οποία θα αναφέρει ότι το κτίριο, στο οποίο 
βρίσκεται η λειτουργικά ανεξάρτητη ιδιοκτησία, δεν 
είχε υποστεί βλάβες στον φέροντα οργανισμό από τον 
σεισμό, ότι οι εργασίες αποκατάστασης της λειτουργι-
κά ανεξάρτητης ιδιοκτησίας για την οποία χορηγήθηκε 
πρώτη αρωγή συμπεριλαμβάνονται στις προβλεπόμενες 
του άρθρου 30 του ν. 4495/2017 και ότι έχουν ολοκλη-
ρωθεί σε ποσοστό 100%, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 3 
του Παραρτήματος, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

δ) Αποδεικτικά στοιχεία του κόστους των εργασιών 
επισκευής, σε πρωτότυπη μορφή (π.χ. αποδείξεις/τι-
μολόγια προμήθειας υλικών και παροχής υπηρεσιών, 
εισφορές σε ασφαλιστικά ταμεία, αμοιβή ιδιώτη μηχα-
νικού κ.λπ.).

Το συνολικό ποσό του κόστους ολοκλήρωσης των ερ-
γασιών αποκατάστασης των βλαβών που προκύπτει από 
τα προσκομισθέντα στοιχεία της περ. δ πρέπει να καλύ-
πτει το ποσό της πρώτης αρωγής που έχει χορηγηθεί, 
στο σύνολο των ΑΤΑΚ (Αριθμός Ταυτότητας Ακινήτου) 
που έχει η λειτουργικά ανεξάρτητη ιδιοκτησία.

Η αίτηση της παρούσας, με τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά υποβάλλεται στην αρμόδια υπηρεσία της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, ήτοι στον 
Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστρο-
φών (Τ.Α.Ε.Φ.Κ.) Π.Ε. Ηρακλείου ως και την 31η Δεκεμ-
βρίου 2024.

Ο ΤΑΕΦΚ Π.Ε. Ηρακλείου αποστέλλει προς την ΑΑΔΕ 
την λίστα των αιτούντων προκειμένου να του διαβιβα-
στούν αναλυτικά στοιχεία για τη χορηγηθείσα, στους 
αιτούντες, πρώτη αρωγή έναντι στεγαστικής συνδρομής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56774 Τεύχος B’ 5550/04.10.2024

Στη συνέχεια ο Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Π.Ε. Ηρακλείου προβαίνει στον 
έλεγχο των υποβληθέντων δικαιολογητικών, σε συνδυα-
σμό τόσο με τα τηρούμενα στοιχεία της υπηρεσίας, όσο 
και με τα στοιχεία της χορηγηθείσας πρώτης αρωγής 
έναντι στεγαστικής συνδρομής και:

(i) Εφόσον πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις και 
τεκμαίρεται η ολοκλήρωση, σε ποσοστό 100%, των ερ-
γασιών αποκατάστασης των βλαβών και από τα προ-
σκομιζόμενα δικαιολογητικά της περ. δ προκύπτει ότι 
για την ολοκλήρωση των εργασιών αποκατάστασης 
των βλαβών καταβλήθηκε ποσό ίσο ή μεγαλύτερο από 
το ποσό της πρώτης αρωγής που έχει χορηγηθεί, στο 
σύνολο των ΑΤΑΚ (Αριθμός Ταυτότητας Ακινήτου) που 
έχει η λειτουργικά ανεξάρτητη ιδιοκτησία, ο Τ.Α.Ε.Φ.Κ. 
Π.Ε. Ηρακλείου βεβαιώνει ότι δεν απαιτείται η υποβολή 
αίτησης και φακέλου για τον καθορισμό των αιτούντων 
ως δικαιούχων στεγαστικής συνδρομής και ότι το χορη-
γηθέν ποσό πρώτης αρωγής θεωρείται ως χορηγηθείσα 
εφάπαξ οικονομική ενίσχυση για τις ολοκληρωθείσες 
εργασίες επισκευής με την οποία εξοφλείται κάθε απαί-
τηση από το ελληνικό δημόσιο. Η εν λόγω βεβαίωση, 
αποστέλλεται στην αρμόδια ΓΔΟΥ και κοινοποιείται υπο-
χρεωτικώς και στον ενδιαφερόμενο.

(ii) Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις, αλλά από 
τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά της περ. δ προκύ-
πτει ότι για την ολοκλήρωση των εργασιών αποκατά-
στασης των βλαβών καταβλήθηκε ποσό μικρότερο από 
το ποσό της πρώτης αρωγής, ο Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Π.Ε. Ηρακλεί-
ου αποστέλλει ενημέρωση στην αρμόδια ΓΔΟΥ για το 
υπερβάλλον ποσό πρώτης αρωγής, προκειμένου αυτό 
να αναζητηθεί ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, η 
οποία και κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο.

(iii) Εφόσον δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις, ο 

Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Π.Ε. Ηρακλείου ενημερώνει σχετικά τον ενδι-

αφερόμενο, ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις για την 

υπαγωγή στις διατάξεις της παρ. 2α του άρθρου εξηκο-

στού έκτου του ν. 4839/2021, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 144 του ν. 5106/2024 (Α’ 63) και συνεχίζουν να 

ισχύουν οι λοιπές προϋποθέσεις και υποχρεώσεις της 

παρούσας απόφασης.».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

	 Αναπληρωτής 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

	 Υφυπουργός  
Ψηφιακής	 Κλιματικής Κρίσης 
Διακυβέρνησης	 και Πολιτικής Προστασίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 	 ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ	 ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055500410240004*


